(21) Quanto a Mathia Maurigh né di fatti suoi tanto vale che non mi dimandate, perché io non ne so, se non che intesi una volta, che già anni fuori d'una caneva in Santa Maria di Monte rubbò pan, overo buzolai. Io l'ho inteso dalli vicini di Oborza che parte ne sono vivi et parte morti et ciò fu già anni, che passano più di tre che si diceva, avanti che lui venisse a star qua in Cividale».

15 - **Giacomo detto Jaculi Qualiza** di Merso Superiore, fu Job di Stregna, di circa 50 anni (n. 1-2-9-12-13-20-22-24).

(1) «È vero che Juvan figlio di Bolter Codermazo di Pregorea, Canal di Iudrio per esser povero et perché da anni dodeci in qua che lo conosco non ha voluto star col padre ma procacciando il vivere hor qua hor là, né si ha stanza ferma, sta ben nelle opere alle volte di qualcuno, ma puoco tempo. Io so questo per la cognitione che ho di lui et per haverlo veduto così vagar in Cividale, in San Leonardo, a Santa Maria di Monte et anco sotto Regii et se stesse a casa del padre le terre non gli andarebbono inculte et le cose discipate⁹⁹. Io non so dove s'attrovi hora detto Juvan, ma puochi giorni sono che io fui in Pregorea apresso casa di suo padre et intesi che detto Juvan non era di là via.

(2) Io non so dirvi altro di quanto si contene nel capitulato a me letto, se non che da circa otto giorni dopo san Martino prossimo passato in giorno che noi vicini di Merso eramo seduti nella chiesa di Sant'Antonio di Bergogna a muttar il Cameraro¹⁰⁰ arivò lì questo Juvan di Boltero Codermazo sul tardi, il quale tiratomi da banda verso la Cossiza, a presenza de pre Giovan di Mossa all'hora nostro curato et di Arneo Scozai, disse simil parole nel fatto di Martino Duriavigh. Li Canonici (et nominò segnanter mons. Zuanbattista Puppo) mi hanno chiamato in Cividale et volevano farmi dire et esaminare contra Martino che avesse discoppata sua suocera et che avesse magnato carne di venerdì et se io lo diceva, mi volevano vestir tutto da nuovo da capo a piedi, ma io non ho voluto. E esso disse che non haveva voluto compiacer detti canonici, perché non era vero, quello che loro desideravano che dicesse. Non so a che proposito Juvan si mettesse a dirvi le dette parole, ma lui da se fu il primo a chiamar me et li predetti, rev.do Curato et Arneo Scozai et ci raccontò la cosa predetta senza che noi cercassimo altro di questo. Non so dove s'attrovi hora detto Juvan, né dopo quel giorno l'ho veduto in alcun luoco.

(9) Michiel Buzola et Marina sua moglie capitulati sono poveri et non hanno casa, né tetto, et esso è un vagabondo et lei una striga et ruffiani, né altro di loro non so dirvi. Io so che lui è un vagabondo, perché l'ho veduto andar hora qui et hora lì et prometter di lavorare a uno et andar all'altro mancando della sua fede; che lei sia anco striga lo so perché quando va mendicando per le case se non gli vien dato quello vuole, con le sue strigarie leva il latte alli animali et ho inteso che ciò ha fatto in casa di Simon di Iainich, di Andrea et Petri Forianigh di Covaveziza che loro medesimi me l'hanno detto li giorni passati.